***

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Тамбов 20 декабря 2025 года

Ленинский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи ФИО15

при секретаре судебного заседания ФИО2, 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора *** ФИО12, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО3, представившего удостоверение *** и ордер *** от ***,

представителя потерпевшего ООО «*** ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, работающего без оформления трудовых отношений в ***», ***, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, судимого:

- *** Ленинским районным судом *** по ч.1 ст.201 УК РФ, назначено наказании е в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства, штраф оплачен ***,

- *** Ленинским районным судом *** по ч.1 ст.201, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде штрафа в сумме 190000 рублей в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения с наказанием по приговору Ленинского районного суда *** от *** окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 290000 рублей, штраф оплачен ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.201 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан, организаций и охраняемым законом интересам общества и государства, при следующих обстоятельствах. 

ООО «***», ИНН ***, юридический и фактический адрес: ***, офис ***, зарегистрировано и поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции ФНС России *** по *** ***. Уставной капитал ООО «***» – 10 000 рублей. Учредителями ООО «***» являются: АО «*** с долей в уставном капитале 99% и ООО «***» с долей в уставном капитале 1%. 

Основной целью создания ООО «***» являются: добыча полезных ископаемых, а также изучение недр – титан-циркониевых песков Восточного участка Центрального месторождения, расположенного на территории ***; создание новых рабочих мест; отчисление в доход государства денежных средств в виде налогов и сборов от деятельности организации. 

В соответствии с Уставом, утвержденным общим собранием учредителей (протокол б/н от ***) (далее – Устав) ООО «***» создано в целях осуществления самостоятельной хозяйственной, в том числе внешнеэкономической деятельности для производства продукции, выполнения работ и оказания услуг в целях извлечения прибыли. 

Согласно п. 2.2 Устава основными видами деятельности являются: добыча и переработка полезных ископаемых; проведение геологоразведочных, геоэкологических работ и услуг, рекультивационных мероприятий; геофизические (в том числе гравиметрические) работы по изучению недр. 

В соответствии с п. 5.1 Устава органами управления ООО «***» являются: общее собрание участников Общества и генеральный директор; п. 5.2.1 Устава предусматривает, что к исключительной компетенции общего собрания участников Общества относятся принятие решения об одобрении совершения Обществом крупной сделки согласно ст. 46 Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью». 

В соответствии с п. 5.3.2 Устава генеральный директор руководит текущей деятельностью Общества и решает все вопросы, которые не отнесены к компетенции общего собрания участников Общества; без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; издает приказы о назначении работников Общества, об их переводе и увольнении. Кроме того, генеральный директор должен действовать в интересах Общества добросовестно и разумно. 

Согласно ст. 46 Федерального закона от *** № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» крупной сделкой считается сделка (несколько взаимосвязанных сделок), выходящая за пределы обычной хозяйственной деятельности и предусматривающая обязанность общества передать имущество во временное владение и (или) пользование третьему лицу, если их балансовая стоимость составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату.

В соответствии с протоколом общего собрания учредителей ООО «***» от *** на должность генерального директора избран ФИО1.

В соответствии приказом *** о/д от *** о назначении на должность генерального директора и на основании протокола общего собрания учредителей о создании ООО «***» от *** ФИО1 приступил к исполнению обязанностей генерального директора ООО «***». *** с ФИО1 заключен трудовой договор *** (далее - трудовой договор от ***). 

В соответствии с п. 2.2 трудового договора от *** – генеральный директор (ФИО1) самостоятельно решает все вопросы деятельности Общества, отнесенные к его компетенции данным договором, Уставом Общества, решениями участников Общества, а также действующим законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п.2.3 трудового договора от *** – генеральный директор (ФИО1) имеет право распоряжаться имуществом и средствами Общества в пределах, установленных Уставом Общества и действующим законодательством.

В соответствии с п.2.4 трудового договора от *** – генеральный директор (ФИО1) обязан в соответствии с действующим законодательством руководить производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; соблюдать условия трудового договора, положения Устава Общества; решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности Общества в пределах предоставленных ему законодательством прав; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Общества и осуществление его хозяйственно-экономических связей; создавать условия для роста производительности труда. 

Согласно п.7.1 указанного трудового договора ФИО1 несет ответственность за некачественное выполнение своих обязанностей; за прямой действительный ущерб, причиненный Обществу, несет полную материальную ответственность, вне зависимо от того, закреплено ли данное положение в трудовом договоре; за возмещение убытков, причиненные Обществу его виновными действиями; за принятие необоснованного решения, повлекшее за собой нарушение сохранности имущества и неправомерного его использования. 

*** на основании протокола *** внеочередного общего собрания участников ООО «***» от *** с ФИО1 заключен новый трудовой договор *** от *** в лице генерального директора АО «***» ФИО5, на основании которого ФИО1 продолжил занимать должность генерального директора ООО «***» (далее – трудовой договор от ***).

В соответствии с п.2.2 трудового договора от *** – генеральный директор (ФИО1) самостоятельно решает все вопросы деятельности Общества, отнесенные к его компетенции данным договором, Уставом Общества, решениями участников Общества, а также действующим законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.2.3 трудового договора от *** – генеральный директор (ФИО1) имеет право распоряжаться имуществом и средствами Общества в пределах, установленных Уставом Общества и действующим законодательством.

В соответствии с п. 2.4 трудового договора от *** – генеральный директор (ФИО1) обязан в соответствии с действующим законодательством руководить производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; соблюдать условия трудового договора, положения Устава Общества; решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности Общества в пределах предоставленных ему законодательством прав; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Общества и осуществление его хозяйственно-экономических связей; создавать условия для роста производительности труда. 

Согласно п. 8.1 указанного трудового договора ФИО1 несет ответственность за некачественное выполнение своих обязанностей; за прямой действительный ущерб, причиненный Обществу, несет полную материальную ответственность, вне зависимо от того, закреплено ли данное положение в трудовом договоре; за возмещение убытков, причиненные Обществу его виновными действиями; за принятие необоснованного решения, повлекшее за собой нарушение сохранности имущества и неправомерного его использования. 

*** между комитетом по управлению имуществом *** в лице первого заместителя председателя комитета по управлению имуществом *** ФИО6 и ООО «***» (ИНН *** в лице генерального директора ФИО7 заключен договор *** аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности ***, согласно которому для сельскохозяйственного использования ООО «*** переданы земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения:

- земельный участок с кадастровым номером *** площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, ***, земельный участок *** (земельный участок расположенный в центральной части ***); 

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-западной части ***

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-западной части ***

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-восточной части ***

- земельный участок с кадастровым номером *** площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-восточной части ***;

Согласно п.п. 2.1 Договора – срок аренды земельных участков установлен с *** по ***.

*** между комитетом по управлению имуществом *** в лице первого заместителя председателя комитета по управлению имуществом *** ФИО6 и ООО «***» в лице генерального директора ФИО7 заключен договор *** аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности ***, согласно которому для сельскохозяйственного использования ООО «***» переданы из земель сельскохозяйственного назначения:

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, участки пашни расположены в границах бригады 1: полевой севооборот ***, поля №***), ***; в границах бригады 2: полевой севооборот *** поля №*** *** западная часть поля *** (***); участки сенокосов расположены *** км восточнее ***, *** км севернее *** и по правому берегу ***; участки пастбищ расположены северо-восточнее ***, *** км севернее *** и по правому берегу ***

Согласно п.п.2.1 Договора – срок аренды земельных участков установлен с *** по ***.

*** между комитетом по управлению имуществом *** в лице первого заместителя председателя комитета по управлению имуществом *** ФИО6 и ООО «***» в лице генерального директора ФИО7 заключен договор *** аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности ***, согласно которому для сельскохозяйственного использования ООО ***» переданы из земель сельскохозяйственного назначения:

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, участки пашни расположены в границах бригады 2: поля №*** полевого севооборота ***; поля №*** *** (западная и восточная части) полевого севооборота ***; поле *** полевого севооборота ***, поля №*** орошаемого севооборота; участки сенокосов расположены в *** км севернее ***; участки пастбищ расположены в *** км восточнее ***, в 1 км севернее ***.

Согласно п.п. 2.1 Договора – срок аренды земельных участков установлен с *** по ***.

*** между комитетом по управлению имуществом *** в лице первого заместителя председателя комитета по управлению имуществом *** ФИО6 и ООО «***» в лице генерального директора ФИО7 заключен договор *** аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности ***, согласно которому для сельскохозяйственного использования ООО «***» переданы земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения:

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, поле № ***;

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, северная часть поля №***;

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, поле № ***

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, северная часть поля № ***;

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, южная часть поля № ***;

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, южная часть поля № ***.

Согласно п.п. 2.1 Договора – срок аренды земельных участков установлен с *** по ***.

*** между ООО «***» в лице генерального директора ФИО8 и ООО «***» в лице генерального директора ФИО1 были заключены:

- Договор *** от *** о передаче прав и обязанностей по договору аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности *** *** от ***;

- Договор *** от *** о передаче прав и обязанностей по договору аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности *** *** от ***;

- Договор *** от *** о передаче прав и обязанностей по договору аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности *** *** от ***;

- Договор *** от *** о передаче прав и обязанностей по договору аренды земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности *** *** от ***, согласно которым ООО «ГПК Титан» приняло на возмездной основе все права и обязанности в отношении:

- земельного участка с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, Татарщинский сельсовет, земельный участок *** (земельный участок, расположенный в центральной части КК ***); 

- земельного участка с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-западной части КК ***;

- земельного участка с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-западной части КК ***

- земельного участка с кадастровым номером *** площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-восточной части КК ***;

- земельного участка с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-восточной части КК ***;

- земельного участка с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, участки пашни расположены в границах бригады 1: полевой севооборот ***, поля №*** (участки ***), *** (участки ***), *** (участки ***), *** (участки *** в границах бригады 2: полевой севооборот *** поля №*** (участок ***), *** (участок ***), западная часть поля *** (участок ***); участки сенокосов расположены 2.6 км восточнее ***, 1 км севернее *** и по правому берегу ***; участки пастбищ расположены северо-восточнее ***, 1 км севернее *** и по правому берегу ***

- земельного участка с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, участки пашни расположены в границах бригады 2: поля №*** полевого севооборота ***; поля №*** *** (западная и восточная части) полевого севооборота ***; поле *** полевого севооборота ***, поля №*** орошаемого севооборота; участки сенокосов расположены в 1 км севернее ***; участки пастбищ расположены в 3 км восточнее ***, в 1 км севернее ***;

- земельного участка с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, поле № *** (земельный участок ***); 

- земельного участка с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, северная часть поля № *** (земельный участок ***); 

- земельного участка с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, поле № *** (земельный участок ***); 

- земельного участка с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, северная часть поля № *** (земельный участок ***); 

- земельного участка с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, южная часть поля № *** (земельный участок ***); 

- земельного участка с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящегося по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, южная часть поля № *** (земельный участок ***). 

В период не позднее *** у ФИО1, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации (ООО «***»), действуя вопреки законным интересам возглавляемой им организации (ООО «***»), возник преступный умысел, направленный на получение выгод имущественного характера для ООО «***», осознавая при этом, что данные действия повлекут причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организаций (ООО «***») и охраняемым законом интересам общества и государства. 

*** генеральный директор ООО «***» ФИО1, находясь в помещении ООО «***» по адресу: ***, офис ***, выполняя управленческие функции в коммерческой организации (ООО «***), действуя умышлено и вопреки законным интересам возглавляемой им организации (ООО «***»), имея умысел и цель, направленные на получение выгод имущественного характера для ООО «***», и действуя в интересах данной организации, без проведения анализа рыночной стоимости аренды земельных участков, находящихся в пользовании ООО «***», при этом осознавая, что арендная плата за указанные земельные участки существенно занижена, в нарушение п.п. 5.2.1 Устава Общества, то есть без получения согласования крупной сделки с участниками Общества и не ставя их в известность, в нарушение трудового договора *** от ***, заключил с ООО «***» в лице директора ФИО9 договоры субаренды земель сельскохозяйственного назначения от *** *** и ***, в соответствии с которым ООО «***» передает, а ООО «***» принимает в пользование на условиях субаренды:

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, Татарщинский сельсовет, земельный участок *** (земельный участок, расположенный в центральной части КК ***); 

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-западной части КК ***

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-западной части КК ***

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-восточной части КК ***

- земельный участок с кадастровым номером ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, земельный участок расположен в северо-восточной части КК ***

- земельный участок с кадастровым номером *** площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, участки пашни расположены в границах бригады 1: полевой севооборот ***, поля №*** (участки ***), *** (участки ***), *** (участки ***), *** (участки ***); в границах бригады 2: полевой севооборот *** поля №*** (участок ***), *** (участок ***), западная часть поля *** (участок ***); участки сенокосов расположены 2.6 км восточнее ***, 1 км севернее *** и по правому берегу ***; участки пастбищ расположены северо-восточнее ***, 1 км севернее *** и по правому берегу ***; 

- земельный участок с кадастровым номером *** площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, участки пашни расположены в границах бригады 2: поля №*** полевого севооборота ***; поля №*** *** (западная и восточная части) полевого севооборота ***; поле *** полевого севооборота ***, поля №*** орошаемого севооборота; 

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО ***» полевой севооборот, поле № *** (земельный участок ***); 

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, северная часть поля № *** (земельный участок ***);

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, поле № *** (земельный участок ***);

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, северная часть поля № *** (земельный участок ***);

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, южная часть поля № *** (земельный участок ***);

- земельный участок с кадастровым ***, площадью *** кв.м., находящийся по адресу: ***, в границах ЗАО «***» полевой севооборот, южная часть поля № *** (земельный участок ***). 

В соответствии с п. 2.1 Договоров (№***) срок субаренды устанавливается с *** по ***. 

В соответствии с п. 3.3 Договоров (№*** общая стоимость годовой арендной платы составляет *** руб.

Далее ФИО1, находясь в помещении ООО «***» по адресу: ***, офис ***, продолжая выполнять управленческие функции в коммерческой организации (ООО «***), продолжая действовать умышлено и вопреки законным интересам возглавляемой им организации (ООО «***»), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение выгод имущественного характера для ООО «***» и действуя в интересах данной организации, в период с *** по ***, в точно неустановленное следствием время по вышеуказанным договорам субаренды №*** от ***, расчет субарендой платы в отношении 7 земельных участков, ФИО1, необоснованно была снижена на *** руб. и составила в общей сумме *** руб. 

В соответствии с заключением экспертов *** от ***, *** от *** – общая рыночная стоимость арендной платы по всем земельным участкам (13 земельных участков), переданным ООО «***» в субаренду ООО «***» должна составлять *** руб.

Полученный ООО «***» доход от сдачи ООО «***» в аренду земельных участков в 2021 году (13 земельных участков) составил *** руб.

Разница в стоимости арендной платы земельных участков, переданных ООО «***» в ООО «***» по договорам аренды и их рыночной стоимости на момент заключения договоров составила *** руб. 

Разница между суммой денежных средств, полученных по договорам субаренды *** по земельным участкам (13 земельных участков), переданных ООО «***» в ООО «***» и их рыночной стоимостью (аренда) на момент заключения договоров составила *** руб. 

Таким образом, умышленные, последовательные и противоправные действия ФИО1 повлекли причинение существенного вреда правам и законным интересам организации (ООО «***») и охраняемым законом интересам общества и государства, выразившиеся в сдаче земельных участков в субаренду по заниженной стоимости, а следовательно, лишения возможности Общества увеличения доходов от использования основного своего актива, что противоречит уставным целям ООО «***»; утраченных возможностях достижения уставных целей организации – освоения и разработки месторождения титан-циркониевых песков и как следствие, лишения возможности Общества увеличения доходов от использования основного своего актива (сдача в аренду земельных участков) на общую сумму *** руб., что впоследствии привело к нехватке средств для погашения коммерческих займов и как следствие завершению научно-исследовательских работ. 

ООО «***» – организация с государственным участием, так как главным учредителем Общества является АО «***» с долей в уставном капитале 99%, в свою очередь учредителем АО «*** является – ***», при этом учредителем *** является ***

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренных главой 40 УПК РФ, а именно: обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Защитник адвокат ФИО10 поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

Государственным обвинителем, представителем потерпевшего в судебном заседании не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.201 ч.1 УК РФ как использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан, организаций и охраняемым законом интересам общества и государства. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление средней тяжести. 

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП *** УМВД России по *** характеризуется удовлетворительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования сообщал о совершенном с его участием преступлении и о своей роли в преступлении, представляя органам следствия подробную информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ***г. *** «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Действительно, подсудимым *** оформлен документ, озаглавленный как явка с повинной (т.1, л.д.66-67), однако не признавая явку с повинной, обстоятельством, смягчающим наказание по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что заявление о преступлении сделано ФИО1 лишь ***, то есть спустя значительное время после возбуждения уголовного дела, при этом органы следствия на тот момент располагали сведениями о причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого деяния. Какой-либо иной значимой и не известной на тот момент органам следствии информации, заявление ФИО1, отраженное в протоколе явки с повинной, не содержит. 

Оснований учитывать явку с повинной ФИО1 как активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется, она учитываются судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ. 

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание последним вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительной и общественной деятельности, наличие благодарности, нахождение на иждивении сына *** года рождения, являющегося учащимся школы, и отца, находящегося в пенсионном возрасте. 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый ФИО1 суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просил. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, определенных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, отношение ФИО1 к совершенному преступлению, совокупность установленных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяет в соответствии с требованиями ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода, полагая, что такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Поскольку назначаемое наказание не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное подсудимым преступление, суд, решая вопрос о размере назначаемому подсудимому наказания, не учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, ввиду чего, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.201 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения с наказанием по приговору Ленинского районного суда *** от *** окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 390000 (триста девяносто тысяч) рублей в доход государства. 

Зачесть в срок наказания в виде штрафа, произведенные при исполнении приговора Ленинского районного суда *** от *** выплаты, в размере 190 000 рублей.

Зачесть в срок наказания в виде штрафа, произведенные при исполнении приговора Ленинского районного суда *** от *** выплаты, в размере 100 000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель ИНН *** КПП *** Управление федерального казначейства по *** (УФСБ России по *** л/с ***); Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ТАМБОВ Г.ТАМБОВ, р/с 40***, БИК ***; КБК *** (указывать в поле 104); ОКТМО ***, ОГРН ***; ФИО11 в назначении платежа указать: штрафы, назначенные судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания (ФИО1).

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства: 

- договор субаренды *** от *** (с приложением), всего на 7 л.; 

- договор субаренды *** от *** (с приложением), всего на 7 л.; 

- договор субаренды *** от *** (с приложением), всего на 7 л.; 

- договор субаренды *** от *** (с приложением), всего на 6 л.; 

- оптический носитель информации, полученный по запросу из ООО ***», с движением денежных средств ООО ***» ПАО «Сбербанк»; 

- оптический носитель информации, полученный по запросу из ПАО «Сбербанк», с движением денежных средств ООО «***» и ООО «***» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья - ФИО16